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Emri i Lëndës : International Intellectual Property Law and Infringements

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 525 B Vjeshtë 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

 

Lektori Bojana Hajdini, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

This course will analyse the international components of copyrights, patents,
trademarks, and other forms of intellectual property rights. This course will
introduce students to the basic principles and legal instruments of international
intellectual property law, including examination of the Paris Convention for the
Protection of Industrial Property, the Berne Convention for the Protection of
Literary and Artistic Property and the WTO Agreement on Trade-Related Aspects of
Intellectual Property (TRIPS). The course also examines recent developments in
the European Union and problems of enforcing intellectual property rights in less
developed countries.

Objektivat

The main objective of this course is to give the student an advanced
understanding of Intellectual Property laws, namely in regard to Trade Marks,
Copyrights, Patents and Designs. The student will also be introduced to legal
principles of Intellectual Property laws and practical tools for the effective advice
and counseling of clients. The main purpose of this course is to is to expose
students to the social, economic, and cultural considerations that underpin
intellectual property law around the world.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje ne te drejten nderkombetare te pronesise intelektuale

2 Organizata Nderkombetare e Pronesise Intelektuale (WIPO). Historiku, organizimi, misioni dhe
veprimtaria e saj.

3 Patentat

4 Te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me te

5 Markat tregetare

6 Dizenjot industriale. Qarqet e integruara. Treguesit gjeografike

7 Marredhenia mes pronesise intelektuale dhe konkurrences se pandershme. Mbrojtja nga
konkurrenca e pandershme

8 Provim Gjysemfinal

9 Zbatimi i te drejtave te pronesise inetelektuale

10 Zgjidhja gjyqesore e mosmarreveshjeve qe lidhen me pronesine intelektuale. Arbitrazhi dhe
ndermjetesimi i mosmarreveshjeve qe lidhen me pronesine intelektuale.

11 Aktet nderkombetare qe rregulloje pronesine intelektuale

12 Aktet nderkombetare qe rregulloje pronesine intelektuale (Vazhdim)

13 Marreveshja e TRIP's lidhur me pronesine intelektuale

14 Ligji dhe politika e BE lidhur me pronesine intelektuale
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15 Pronesia intelektuale dhe implikimet e zbatimit te saj per vendet ne zhvillim

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• WIPO Intellectual Property Handbook,Second Edition ( WIPO Publication No.
489, 2008), available at: www.wipo.int/about-ip/en/iprm/
• Maximiliano Santa Cruz,
• Summaries of Conventions, Treaties and Agreements Administered by WIPO (
WIPO Publication No. 442E/13, 2013)

Referenca të tjera

• Directive 2001/29/EC of the European Parliament and of the Council on the
Harmonisation of Certain Aspects of Copyright and Related Rights in the
Information Society (June 2001)
• Directive 96/9/EC of the European Parliament and of the Council of 11 March
1996 on the Legal Protection of Databases, 1996 O.J. (L 77) 20
• James Boyle, Jennifer Jenkins

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Ne perfundim te ketij kursi studentet do te kene marre dije te thelluara mbi pronesine
intelektuale ne kontekst nderkombetar dhe Evropian

2 Ne perfundim te ketij kursi studentet do te njohin dhe zbatojne ne praktike aktet
nderkombetare ne fushen e pronesise intelektuale

3 Ne perfundim te ketij kursi studentet do te jene ne gjendje te elaborojne dhe te japin keshilla
te kualifikuara mbi aspekte qe lidhen me pronesise intelektuale

4
Ne perfundim te kursit studentet do te jene ne gjendje te angazhohen ne debate ligjore dhe te
ofrojne zgjidhje te mundshme ne lidhje me shkeljet dhe implikimet e tjera qe rezultojne nga te
drejtat e pronesise intelektuale
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 20

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 1 5 5

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 20 20

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 155

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.20

ECTS 6.00


